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Introduksjon 

I september 2024 reiste vi til London på studietur for å samle inspirasjon og ideer om nye 

måter å jobbe med vårt arkivmateriale på fremover. Vi var tre stykker som tok turen; Ingvild 

Hauso – avdelingsleder, Benjamin Richards – samlingsforvalter og arkivar og Agnete Sivertsen 

– formidlingsleder.  

Vi besøkte tre arkiver mens vi var i London; Tate Britain arkiv og arkivgalleri, The London 

Archives og The National Archives. Alle de tre har de siste årene utforsket nye måter å jobbe 

med sine arkiver på, og forsøkt å engasjere seg i nye publikumsgrupper. Disse inkluderer økt 

fokus på forskning, interesse omkring de affektive kvalitetene til arkivmateriale, samt måter å 

inkludere nye stemmer og nå nye publikummere både digitalt og fysisk på arkivene. I tillegg 

var vi interesserte i å få innsikt i arkiveringspraksis utenfor Norden. 
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Som museum med private arkivsamlinger var vi også interesserte i hvordan vårt arkivmateriale 

kunne påvirke de andre oppgavene vi gjør, som hvordan vi arbeider med og forstår vår samling 

av gjenstander, utstillingsarbeid og forskning. 

 

Tate Britain 

Tate Britain er det nasjonale kunstgalleriet for Storbritannia, hjem til noen av landets viktigste 

kunstverk. Utstilt er et stort utvalg av historiske- og samtidskunstverk. Det er en del av et 

nettverk av gallerier som inkluderer Tate Modern og Tate Liverpool. I tillegg eier Tate Britain 

en stor samling av arkiver og biblioteker som er arvet etter kunstnere knyttet til Storbritannia. 

 

 

 

På Tate Britain møtte vi arkivaren og kuratoren for arkivgalleriet. Han viste oss galleriet, 

arkivene, biblioteket, lesesalene og vi fikk mulighet til å stille mange spørsmål og møte noen 

av de andre som jobbet der, inkludert frivillige. Her fikk vi mange praktiske tips om hvordan du 

kan stille ut- og vise dokumenter på måter som gjør dem tilgjengelige, men også beskytter 

dem. 

Arkivgalleriet er vertskap for utstillinger av arkivmateriale som endres to ganger årlig. Temaene 

for disse utstillingene utvikles sammen med de overordnede planene til museet. I disse 

utstillingene bidrar arkivmateriale til å vise en bredere kontekst omkring hva som ligger bak et 

kunstverk, innsikt i verden på den tiden og kunstnerens liv, samt prosessene bak hvordan 

kunstverk ble til. Disse materialene inkluderer; skissebøker, private brev, avisutklipp, bevis på 

hvordan kunstnere har blitt påvirket, samt avtaler med gallerier og finansieringskilder. I tillegg 
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kommer de interne arkivene til Tate Britain, som belyser prosedyrene og prosessene kunstverk 

har gjennomgått, og hvordan de har blitt endret og forstått i museet over tid. 

 

 

 

The Tate har vært en del av et forskningsprosjekt, inkludert en doktorgrad, som har utforsket 

hvordan slikt arkivmateriale endrer hvordan kunstverk forstås og oppleves. De har i tillegg sett 

på hvordan disse kan hjelpe å ta opp kontroversielle og problematiske spørsmål om 

kolonialisme, rasisme og sexisme. 

Som med mange museer og kulturinstitusjoner i Storbritannia og andre vestlige land i dag, 

gjennomgår de for tiden en prosess med å ta opp sin egen kolonihistorie og reflektere over 

hvordan den vedvarer. De mener at arkivene gir dem en mulighet til å utforske disse 

spørsmålene på en åpen måte. 

Biblioteket og arkivene er delt inn i fire fargekodede seksjoner. Folkebiblioteket inneholder 

bøker, tidsskrifter, magasiner osv. som er lett tilgjengelig for publikum gjennom lesesaler. 

Videre er det private bibliotek og arkiver som er arvet eller kjøpt av museet, vanligvis etter at 

en kunstner har gått bort. Disse er også tilgjengelig for publikum gjennom sikre studierom, 

men tilgang må bestilles på forhånd.  
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Det er over en million arkivdokumenter på Tate Britain. Av disse er rundt 80 000 digitalisert så 

langt. Noen av disse, for eksempel skissebøkene til visse kunstnere, er publisert på deres 

digitale galleri.  

En av problemene de står overfor kommer imidlertid fra hvordan dette arbeidet er finansiert. 

Der finansiering fra velstående kunstneres bo ofte fører til prioritering av kjente artister, på 

bekostning av historisk underrepresenterte kunstnere. 

 

The London Archives 

The London Archive er det primære arkivet som omhandler Londons historie frem til i dag. De 

har over 100 km med dokumenter som dateres tilbake til 1067. Arkivet sysselsetter rundt 50 

personer, pluss flere frivillige. Under vårt besøk fikk vi en omvisning, og hadde deretter økter 

med; hovedarkivar, formidlingsleder og digitalt-innholdsansvarlig. 
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Arkivene er spredt over flere etasjer og befinner seg i nærheten av Farringdon i London 

sentrum, i tillegg til ekstern oppbevaring utenfor London for dokumenter som sjelden trengs. 

Offentlig tilgang er gratis og tilgjengelig etter at man får lesekort. Det er lesesaler, bibliotek og 

sikre studieområder for eldre dokumenter. Det er også et multimediaområde for tilgang til 

bilder, videoer, musikk og andre lyder. 

Som med Tate Britain, har det vært en intern debatt de siste årene, utløst av Black Live Matters-

protestene og veltingen av Colston-statuen i 2020. Dette har ført til at de har gjennomgått og 

revurdert historiene de promoterer, og stemmene som har blitt stilnet. Det har også fått dem 

til å vurdere hvordan historiske dokumenter og språket de inneholder kan være støtende og 

opprørende for ulike sosiale og kulturelle grupper. 

I dialog med samfunnsgrupper og andre engasjerte individer utforsker de spørsmål omkring 

hvordan de kan gjøre arkivene tilgjengelige og inviterende for et bredere spekter enn det som 

tradisjonelt har vært tilfelle. Samt hvordan støtende språk kan eller bør gjøres søkbart og 

kontekstualisert. 
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Med bruk av deres utstillingsrom, har de løftet frem disse problemstillingene de siste årene 

under temaet «Unforgotten Lives». Dette har inkludert visninger og arrangementer relatert til 

londonere fra afrikansk, karibisk og asiatisk herkomst mellom 1560 og 1840, LHBTQ 

opptegnelser, og glemte deler av viktorianske London. De har også invitert kunstnere til å 

engasjere seg, og til å gå i dialog med disse temaene og det utfordrende materialet. 

Disse utstillingene er laget i samarbeid og sammenheng med en bredere plan av 

arrangementer, konferanser og utdanningsprogrammer. 

Et annet spørsmål de stiller seg, er hvordan de kan unngå å gjenta og fremheve de samme 

fortellingene. Der de, som Tate Britain, må balansere problemene som reises i verden i dag, 

sammen med forventningene til etablerte publikummere, og interessene til ekstern 

finansiering. 

Dette er spesielt problematisk når det gjelder å presentere fortiden for skolegrupper, som 

vanligvis ønsker de samme historiene, for eksempel om den store bybrannen i London (The 

great fire of London), og å se kjente dokumenter som Magna Carta (grunnloven). Her må de 

også oppfylle kravene i skoleplanen, som ofte ligger etter med å endre seg og stille kritiske 

spørsmål. 

I tillegg til økter for grunnskoler og videregående skoler, tilbyr de omvisninger og kurs for 

studenter i høyere utdanning, i tillegg til offentlige arrangementer, ofte i samarbeid med 

forfattere, akademikere eller kunstnere. De jobber også med ulike samfunnsgrupper, eksternt 

finansierte prosjekter, forskere og frivillige. 
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Når det gjelder digitalisering, er det så langt kun en liten del som er digitalisert. Det har vært 

en økning siden pandemien, hvor dokumenter som er av interesse innenfor prosjekter gjøres 

tilgjengelig på nett. — Også dokumenter som anses som for skjøre til å håndteres eller er 

spesialbestilt. Mye av innholdet som er digitalisert, er fortsatt kun tilgjengelig på stedet, hvor 

kopiering og fotografering kan kontrolleres. 

Men selv når dokumenter gjøres tilgjengelig digitalt, opplever de at de fleste fortsatt 

foretrekker å besøke arkivene, hvor de kan komme i direkte kontakt med materialene. 

 

The National Archives 

The National Archives (Riksarkivet) er en stor organisasjon som sysselsetter rundt 500 

personer. Deres hovedkontorer og lager er i West London, i nærheten av Kew Gardens. I tillegg 

har de «Deep Storage» i saltgruver utenfor London. De administrerer over 37 millioner 

opptegnelser relatert til den britiske regjeringen, inkludert tidligere konger og dronninger.  
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Arkivene er åpne og tilgjengelige for alle gjennom nettarkiv, og to store lesesaler på stedet. 

Dokumenter må bestilles på forhånd. Det er ett utstillingsrom med to utstillinger hvert år, og 

ett stort bevaringsområde. Under vårt besøk fikk vi en omvisning i lokalene, og deretter møte 

med dem som jobber i de forskjellige avdelingene. 

Som med The London Archive, har de de siste årene vært fokusert på å nå nye 

publikumsgrupper, og å oppmuntre et mer mangfoldig segment av befolkningen til å bruke 

arkivene. De har organisert arrangementer, inkludert familiedager, og kuratert utstillinger som 

fremhever dokumenter som historisk har blitt glemt eller ignorerte. Arrangementer og 

utstillinger utvikler seg organisk i organisasjonen, gjennom dialog mellom avdelinger, der et 

tema kan dukke opp fra forskning, en ny oppdagelse i arkivene, et viktig samfunnstema eller 

nasjonal markering. I tillegg har de et minimonter med tittelen "Stories Unboxed", som jevnlig 

oppdateres for å gi et innblikk i arbeidet som gjøres ved arkivene. 
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De ser også fordelene ved å samarbeide med eksterne grupper, og institusjoner som har en 

dypere og mer personlig tilknytning til materialene, og det å la dem komme inn og lede 

prosjekter. 

Et eksempel på dette kom fra et pågående prosjekt. For tiden sorterer de dokumenter og 

gjenstander som ble beslaglagt fra danske (og dermed kanskje norske) og franske skip under 

Napoleonskrigen, på begynnelsen av 1800-tallet. Disse e har vært lagret i trådsekker siden de 

ble tatt og frem til i dag. I en slik sekk, fra et skip som hadde seilt fra Færøyene mot København 

i 1807 fant de brev, dagbøker, loggbøker, sammen med flere gjenstander som har blitt bevart 

(ved hell) i nesten perfekt stand. Disse inkluderte sokker, kornfrø, mynter, og en strikket trøye 

som fremdeles så helt ny ut. 

De jobber nå sammen med folk fra nasjonalmuseet på Færøyene som disse elementene har 

en dyp historisk verdi for.1 

 
1 https://www.tjodsavnid.fo/greinir/217-ara-gomul-foroysk-kvinnutroyggja-funnin-i-london  

https://www.tjodsavnid.fo/greinir/217-ara-gomul-foroysk-kvinnutroyggja-funnin-i-london
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Med slike eksempler erfarer de at grensen mellom arkivgjenstander (som f.eks dokumenter, 

foto, tegninger, skisser) og samlingsobjekter viskes ut. De belyser hverandre gjensidig, og er 

med på å skape et mer nyansert bilde av fortiden. De har også vært bekymret for tingenes 

integritet, og utforsker måter å lese brev på og identifisere innholdet i pakkene uten å åpne 

dem. Dette ved bruk av skannerteknologi. 

De er interesserte i å komme i kontakt med andre skandinaviske institusjoner som jobber med 

maritim historie, for å hjelpe til med å oversette og forstå verdien av det som avdekkes. 

 

Sammendrag 

Vi bestemte oss for å reise til London fordi vi var interessert i å finne ut mer om hvordan disse 

institusjonene brukte- og jobbet med arkivene sine på forskjellige og nye måter. Disse 

inkluderte spørsmål om hvordan man kan; nå nye og bredere publikumsgrupper, håndtere 

kritiske og samfunnsmessig viktig spørsmål, omformulere og oppnå ny forståelse for samlinger, 

og jobbe mer åpent og i samarbeid med eksterne aktører, inkludert frivillige, barn, lokale 

grupper og andre institusjoner. 

Et spørsmål vi stilte før reisen var hvor overførbart det vi lærte ville være, med tanke på at 

dette var mye større institusjoner. Det som imidlertid overrasket oss, var hvor gjenkjennelig 

mye av arbeidet var. Til tross for forskjellene, var det fortsatt bare en eller to personer som 

åpnet esker med ukjente dokumenter og prøvde å finne ut hvem de skulle samarbeide med 

for å; forstå verdier, finne ut hvordan de kan ta vare på ting, og utforske de ulike måtene å gjøre 

dem tilgjengelige på. 
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I tillegg har vi fått innsikt i helheten av prosessene og hvordan disse institusjonene arbeider 

med sine arkiver. Vi fikk nyttige tips om mange praktiske ting, som hvordan man lager støtter 

til bøker og arkivdokumenter, hvordan man kan sette opp for fotografering av gjenstander i 

ulike størrelser. Det var også interessant at ingen av stedene vi besøkte brukte hansker ved 

håndtering av dokumenter og gjenstander (bortsett fra bilder), og heller prioriterte rene 

hender. 

Vi ble også veldig imponerte over hvor imøtekommende og tilgjengelige de var, enten det var 

for publikum, forskere, studenter eller folk på besøk fra et museum i Norge! 

Turen har vært svært nyttig og lærerik, og har ført til at vi har utviklet en videre prosjektplan 

for arbeidet med arkivene våre fremover. Vi har blitt inspirert til å jobbe tettere og mer aktivt 

med lokallag og andre relevante grupper/personer, inkludert frivillige. Og vi inspireres av 

mulighetene for at arkivene våre kan bli mer åpne og synlige, og slik berike og kaste nytt lys på 

de andre oppgavene vi gjør. 

 


